
1 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 

VERBALE DELLA RIUNIONE DELLA GIUNTA DEL CONSIGLIO DI CORSO DI LAUREA 

IN MEDICINA E CHIRURGIA DEL 13 MAGGIO 2021 

 

  Il giorno 13 del mese di maggio dell’anno 2021 si è tenuta, per ragioni di urgenza, una 

riunione telematica della Giunta del Consiglio del Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia sulla 

piattaforma Microsoft Teams a seguito di convocazione trasmessa a mezzo posta elettronica dell’11 

maggio 2021 con nota prot. n. 844 - III/2, per discutere e deliberare sul seguente O.d.G.: 

 

1. Comunicazioni 

2. Problematiche Programma Erasmus 

3. Varie ed eventuali 

4.   Sopravvenute e urgenti 

 

I Proff.ri Maiorano Eugenio Errede, Mariella, Laforgia Nicola, De Palma Angela e le 

studentesse rappresentanti Lecci Marianna e Raiano Maria Cristina, componenti della Giunta, hanno 

espresso parere favorevole alla modalità di convocazione. 

 

I componenti presenti, giustificati o assenti, sono quelli di seguito riportati, con specifica e 

rispettiva indicazione a fianco di ciascun nominativo: 

 

  presente  giustificato  assente 

       

 TORTORELLA Cosimo(Coordinatore) X     

 ERREDE Mariella X     

 DE PALMA Angela X     

 LAFORGIA Nicola X     

 MAIORANO Eugenio X     

 Rappresentanti degli Studenti      

 LECCI Marianna X     

 RAIANO Maria Cristina X       

 

Alla seduta partecipano anche il Prof. Portincasa Piero, la Dott.ssa Del Conte Valentina e il 

Sig. Marino Vito, senza diritto di voto. 

Alle ore 13.10 constatata la sussistenza del quorum funzionale previsto dall’art. 63 del 

Regolamento Generale di Ateneo, il Coordinatore dà inizio ai lavori della Giunta.  

 

1) Comunicazioni 

Non ci sono argomenti.  



2 

 

 

2) Problematiche Programma Erasmus 

Il Coordinatore informa che in data 26 aprile u.s. è pervenuta una e-mail dall’indirizzo: 

medicinabari5@gmail.com con la quale sono stati chiesti chiarimenti inerenti esami svolti da studenti 

iscritti al CdL in Medicina e Chirurgia partecipanti al programma Erasmus. A questa hanno fatto 

seguito le note del Responsabile U.O. di Medicina e Chirurgia e Odontoiatria del 28 e 29 aprile 2021 

nelle quali si evidenzia che diversi studenti partecipanti al Programma Erasmus hanno effettivamente 

sostenuto e superato esami presso la sede di Bari durante il periodo Erasmus, contravvenendo a 

quanto previsto dagli artt. 11 e 13 del Regolamento Didattico del CdL in Medicina e Chirurgia. 

Si apre un profondo dibattito con vari interventi. 

Al termine del dibattito il Coordinatore formula la seguente proposta da sopporre 

all’attenzione e all’approvazione del Consiglio del Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia: 

 

VISTO lo Statuto di questa Università, emanato con D.R. n. 423 del 4.02.2019; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R n.4318 del 12.11.2013 e 

modificato con DD.RR. n. 3962 del 19.11.2015 e n. 2224 del 15/07/2016; 

VISTA la legge 241/90 e ss. mm. ii 

VISTI i Regolamenti Didattici del CDLM in Medicina e Chirurgia – A.A. 2019/2020 e 

2020/2021; 

VISTA la e-mail pervenuta dall’indirizzo: medicinabari5@gmail.com con la quale sono 

stati chiesti chiarimenti inerenti esami svolti da studenti iscritti al CdLM in 

Medicina e Chirurgia che hanno accettato di svolgere attività in Erasmus. 

VISTE le note del Responsabile U.O. di Medicina e Chirurgia e Odontoiatria del 28 e 29 

aprile 2021 dalle quali si evince che diversi studenti partecipanti al Programma 

Erasmus hanno sostenuto e superato esami presso la sede di Bari durante il periodo 

Erasmus, contravvenendo a quanto previsto dagli artt. 11 e 13 del Regolamento 

Didattico del CdLM di Medicina e Chirurgia; 

TENUTO 

CONTO 

che non era in alcun modo possibile un controllo preventivo di tali infrazioni da 

parte della U.O. di Medicina e Chirurgia e Odontoiatria; 

TENUTO 

CONTO 

dell’urgenza pandemica che ha costretto gli studenti autorizzati a svolgere la 

mobilità Erasmus+, a seguire le lezioni delle sedi estere da remoto, acquisendo 

comunque lo status di studente Erasmus senza il beneficio della borsa di studio; 

ACCERTATO che vi sono  studenti iscritti al CdLM in Medicina e Chirurgia e Bari English 

Medical Curriculum,  che hanno sostenuto e superato esami presso la sede di Bari 

durante il periodo di mobilità Erasmus+; 

https://www.uniba.it/ateneo/bollettino-ufficiale/D.R.%20MODIFICA%20ARTT.30-38%20RAD%20p.generale.pdf
https://www.uniba.it/ateneo/bollettino-ufficiale/D.R._2224_ORD.DIDATTICI_2016-2017.pdf
https://www.uniba.it/ateneo/bollettino-ufficiale/D.R._2224_ORD.DIDATTICI_2016-2017.pdf
https://www.uniba.it/ateneo/bollettino-ufficiale/D.R._2224_ORD.DIDATTICI_2016-2017.pdf
https://webmail.uniba.it/imp/dynamic.php?page=mailbox


3 

 

CONSIDERATO  che parte di questi studenti hanno già conseguito il titolo di laurea in Medicina e 

Chirurgia e Bari English Medical Curriculum entro le sessioni straordinaria a.a. 

2019/2020 e anticipo 2020/2021; 

VISTO il Regolamento per la mobilità degli studenti Erasmus+ dell’Università degli Studi 

di Bari Aldo Moro emanato con D.R. n.1160 del 31.03.2014; 

PRESO ATTO che l’ultimo comma dell’art. 4 del predetto Regolamento prevede che: “Previa 

esplicita delibera, il Consiglio di CdS potrà consentire il riconoscimento della 

frequenza alle attività formative nello stesso periodo presso l’Università di 

appartenenza”; 

CONSIDERATO  che per gli studenti in mobilità Erasmus+ si intende autorizzare, in deroga a quanto 

previsto dagli artt. 11 e 13 del Regolamento Didattico del CdLM di Medicina e 

Chirurgia, coloro che hanno optato per la modalità di frequenza da remoto dei corsi 

delle Università straniere a frequentare contestualmente i corsi in sede; 

DELIBERA 

1. In via del tutto eccezionale e non richiamabile per generica analogia, di riconoscere agli 

studenti Erasmus+ iscritti al CdLM in Medicina e Chirurgia e Bari English Medical 

Curriculum, che abbiano optato per la frequenza da remoto dei corsi delle Università straniere, 

la frequenza contestuale ai corsi in sede e gli esami sostenuti e superati presso la sede di Bari 

fino e non oltre il 31 luglio 2021; 

2. La modifica dell’art. 13 del regolamento didattico del Corso di Laurea Magistrale in Medicina 

e Chirurgia: 

a. “Durante il periodo di mobilità, gli studenti Outgoing e Visiting/Free Movers possono 

sostenere esami presso la sede di Bari limitatamente ai periodi: 1-31 luglio, 1-30 

settembre, 9-23 dicembre, e nella settimana che comprende i 15 giorni precedenti e i 

15 giorni successivi alle festività pasquali, a condizione che le attività didattiche siano 

sospese presso la sede estera. Gli esami che si possono sostenere in tali periodi sono 

limitati agli insegnamenti per i quali lo studente sia in possesso della frequenza e risulti 

in debito prima della partenza o agli insegnamenti previsti durante il periodo di 

mobilità per i quali gli studenti sono esonerati dall’obbligo di frequenza.” 

Aggiungere: “Tutti gli esami sostenuti e superati nel corso della fruizione dello 

status Erasmus+ che contravvengano alle limitazioni di cui sopra saranno 

annullati d’ufficio”. 

b. “Agli studenti Uniba che partecipano al programma Erasmus è riconosciuto 1 punto 

per la determinazione del voto di laurea non cumulabile con eventuali punti attribuiti 



4 

 

per altri programmi di scambio internazionale.” Aggiungere: “a condizione che 

durante il periodo di mobilità Erasmus sia stato sostenuto e superato almeno 1 

esame presso la sede estera”. 

3. La richiesta al CSI di porre una limitazione all’iscrizione agli appelli d’esame per gli studenti 

Erasmus+, creando un campo a pulsante “Erasmus+”, selezionando il quale la Segreteria 

Studenti blocchi di fatto la prenotazione degli esami degli studenti Erasmus+ nel corso del 

periodo di mobilità. A tal proposito, sarà compito dell’Ufficio Erasmus segnalare alla 

Segreteria Studenti i nominativi degli studenti Erasmus+, precisandone le date di partenza e 

rientro. 

 

La proposta è approvata all’unanimità dalla Giunta e verrà presentata al Consiglio del Corso 

di Laurea in Medicina e Chirurgia durante la prima riunione utile. 

 

 

3) Varie ed eventuali 

Non ci sono argomenti 

 

4) Sopravvenute e urgenti 

Non ci sono argomenti 

 

Alle ore 14.35 il Coordinatore dichiara conclusa la seduta.  

 

 

                        Il Coordinatore 

                      F.to Prof. Cosimo Tortorella                                                                                                                  


